Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Oficio n°. 394/2017-GAP

Paraguacu Paulista-SP, 8 de junho de 2017.

A Sua Exceléncia o Senhor

lan Francisco Zanirato Salomédo -
Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Centro
19700-000 Paraguagu Paulista-SP

-

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n°CUS 12017.
Senhor Presidente:

~ Encaminhamos a apreciagdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua justificativa, que “Altera o art. 1° da Lei Complementar n°
125/2010 e o valor da verba alimenticia do PAS (Programa de Alimentacao do
Servidor Publico Municipal)”.

‘Considerando a relevancia e urgéncia da matéria, sugerimos a Vossa
Exceléncia, se possivel for, que esta propositura seja apreciada em sesséo
extraordinaria. '

Certos da atencao-de Vossa Exceléncia, antecipamos agradecimentos e
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideracao.

Atenciosamente.

ALMIRA RIB/

ARG/AMM/ammm
OF
LM Parasuaty Paulista

Protocsin

23.577 094K I07 13T

Responsivel “Hj
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Prefeitura Mun|C|paI da Estanma Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

, JUSTIFICATI)(A
PrOJeto de Le| Complementar n° U0 , de 8 de junho de 2017..

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

;

O cartao-alimentagdo dos servidores publicos municipais foi instituido
pela Lei Complementar n° 125, de 24 de maio de 2010, no dmbito do Programa de
- Alimentacao do Servidor Publico Municipal (PAS). O PAS é destinado a todos os
servidores publicos integrantes do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal da
Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista. -

O valor vigente do PAS é de R$ 317,86 (trezentbs e dezessete reais e
oitenta e seis centavos), conforme Ultima atualizagdo monetaria estabelecida pelo
Decreto Municipal n° 6.103, de 16 de margo de 2017.

: Esta Administracdo Municipal, alicergada no propésito de valorizagao do

servidor, encaminha o. presente Projeto de Lei Complementar, que “Altera o art. 1° da
Lei Complementar n° 125/2010 e o valor da verba alimenticia do PAS (Programa de
" Alimentacgéo do Servidor Publico Municipal)’. Propoe-se a alteragéo do valor do PAS
_ para R$ 500,00 (quinhentos reais), a partir de 1° de julho de 2017. -

De acordo com o Departamento de Administragéo e Finangas, a alteracéo
do valor do PAS significarda um investimento de R$ 1.440.000,00 (um milhdo
quatrocentos e quarenta mil reais), no periodo de Julho a Dezembro de 2017,
passando de R$ 615.500,00 (seiscentos e quinze mil e quinhentos reais) para
aproximadamente R$ 855.500,00 (ortocentos e cinquenta e cinco mil e qumhentos
reais) por més. «

Nos termos da Lei de Responsébiiidade Fiscal, encaminhamos anexa a
esta propositura, o Demonstrativo da Geragdo de Despesa Obrigatéria de Carater
Continuado, demonstrando os efeitos da implementagao da medida, ora proposta.

Posto isto, considerada a relevancia e urgéncia da matéria, solicitamos os
bons préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores na apreciacao e
votacao desta propositura.

Atenciosamente.
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~ Prefeitura Munlmpal da Estancua Turistica de Paraguag:u Paulista
Estado de Sao Paulo .

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. 00¥ » DE DE JUNHO DE 2017

Altera o art. 1° da Lei Complementar n°
125/2010 e o valor da verba alimenticia do
PAS (Programa de Alimentagao do
Servidor Publico Municipal).

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
APROVA: '

Art. 1° O art. 1° da Lei Complementar n°® 125 de 24 de maio de 2010, do
Programa de Alimentacao do Serwdor Publico Municipal (PAS), passa a wgorar com
as seguintes alteragoes

§ 1°A part/r de 1° de julho de 2017, o valor da verba alimenticia do PAS
sera de R$ 500,00 (quinhentos reais).

T AR o (NR),

Art. 2° As despesas decorrentes desta lei complementar oneram dotacdes
préprias do orgamento vigente, suplementadas em R$ 1.440.000,00 (um milhdo
quatrocentos e quarenta mil reais).

§ 1° Fica autorizada a abertura de crédito suplementar, no valor previsto
no caput deste artigo, ao Orcamento Programa 2017, conforme classificagao
constante do Anexo I. :

§ 2° O crédito sera aberto no Departamento de Educagéo, Departamento
de. Saude e Encargos Gerais do Municipio, para atendimento da Atividade 2036,
Manutencao do Programa de Alimentagdo do Servidor e pagamento de despesas
com outros servigos de terceiros pessoa juridica.

§ 3° O crédito sera coberto com recursos provenientes da anulagao
parcial ou total das dotagbes, conforme classificacao constante do Anexo Il.

§ 4° Fica alterada a Programacdo Orcamentaria da Despesa do
Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n° 6.066, de 2 de janeiro de 2017.

CM Parasuaty Paulista

. - .
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Prefeitura Munlmpal da Estancia Turistica de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Paulo .

-

> Projeto de Lei Complementar n° ,de 8dejunhode 2017 -......ccccvvvvvvieeecn. Fis. 2de 6

Art. 3° Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicagao.

Estéancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 8 de junho de 2017.

ARG/AMM/ammm
PLC
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Prefeltura Municipal da Estancia Turlstlca de Paraguacgu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei Complementar n° ,de 8dejunho de 2017 ......cccococcveeiiininnnn. Fls. 3de 6
ANEXO |
02 06 02 - DEPTO DE EDUCAGAO - | - ENSINO INFANTIL
171 12.365.0008.2036.0000 MANUTENCAO PROGRAMA DE ALIMENTACAO DO SERVIDOR
. 560.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
. o1 TESOURO
210 000 EDUCACAO INFANTIL
06 03 DEPTO DE EDUCAGAO - Il - ENSINO FUNDAMENTAL
187 12.361.0009.2036.0000 ‘ MANUTENGAO PROGRAMA DE ALIMENTAGAO DO SERVIDOR
270.000,00 ‘
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 ) TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL
02 10 o1 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA
299 10.122.0021.2036.0000 MANUTENGAO PROGRAMA DE ALIMENTAGAO. DO SERVIDOR
370.000,00 _ _
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO
310 000 SAUDE-GERAL
02 14 o1 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO \
572 04.122.0026.2036.0000 . MANUTENGAO PROGRAMA DE ALIMENTAGAO DO SERVIDOR
240.000,00 . :
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
o1 . TESOURO .

110 000 . GERAL

TOTAL CREDITO SUPLEMENTAR R$ 1.440.000,00
ANEXO Il -
02 02 02 GABINETE - SECRETARIA ) ‘,
32 . .04.122.0002.2006.0000 MANUTENGAO DO SERVIGOS DA SECRETARIA - -

20.000,00 '

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

01 TESOURO

110 000  GERAL
02 03 01 DIRETORIA DO DEPARTAMENTO - DEAF
~ 62 04.122.0003.2012.0000 "MANUTENGAO DA DIRETORIA DE ADMINISTRAGAO  E
FINANGAS -40.000,00

3.1.911300 - OBRIGAGOES PATRONAIS - INTRA-ORGAMENTARIO
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Prefeltura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista

Estado de Sao Paulo
Projeto de Lei Complementar n° ,-de 8de junho de 2017 ....cc..cccevveeeee. K Fls. 4de 6
01 . TESOURO
110 000 GERAL
02 04 02 DEPTO DE OBRAS LOGRADOUROS PUBLICOS
94 15.452,0004.2018.0000 - MANUTENCAO DE LOGRADOUROS PUBLICOS -270.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
01~ _ TESOURO
110 000 GERAL
96 15.452.0004.2018.0000 © . MANUTENGAO DE LOGRADOUROS PUBLICOS -50.000,00
3.1.91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA-ORCAMENTARIO
’ 01 TESOURO
110 000 GERAL
101 15.452.0004.2018.0000 ' MANUTENCAO DE LOGRADOUROS PUBLICOS -40.000,00
) 3.3.91.97.00 Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS
’ 01 : TESOURO ‘ v
110 - 000 GERAL
02 04 03 DEPTO DE OBRAS — CEMITERIO E DIVISAO SERVICOS FUNERARIOS
' 104  15.452.0004.2019.0000 MANUTENGCAO DO SERVIGO FUNERARIO -50.000,00
3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIViL
01 TESOURO

\

110 000 GERAL

.

02 04 04 DEPTO DE OBRAS — SERVICOS ESTRADAS E RODAGENS MUNICIPAIS - SERM

’ 115 26.782.0004.2020.0000 . MANUTENCAO DOS SERVICOS ESTRADAS RODAGENS
MUNICIPAIS -50.000,00 '
3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 05 01 DEPTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO - DEAA
133 20.606.0006.2022.0000 - : MANUTENGAO DIRETORIA DE AGRICULTURA E
ABASTECIMENTO -100.000,00
3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
01 TESOURO

110 000 GERAL

134 20.606.0006.2022.0000 _ MANUTENCAO ~ DIRETORIA DE  AGRICULTURA E

ABASTECIMENTO -28.000,00
3.1.90.13.00, OBRIGAGCOES PATRONAIS
01 TESOURO
110 000 GERAL
147 20.606.0006.2081.0000 - MANUTENCAO MATADOURO MUNICIPAL -20.000,00
: 3.1.90.11.00 . VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL - :
01 TESOURO '

110 000 GERAL

02 06 03 * DEPTO DE EDUCAGAO - Il - ENSINO FUNDAMENTAL
' 195 12.361.0009.2043.0000 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL  -24.500,00
3.3.90.36.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
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Prefeitura Munlclpal da Estancia Turistica de Paraguagu Paullsta

Projeto de Lei Complementar n°

02
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Estado de Sio Paulo

, de 8de junho de 2017 ..., Fils. 5de 6

01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

07 01 DEPTO DE CULTURA - DEC ’ B

227 13.392.0014.2055.0000 MANUTENGCAO DIRETORIA DE CULTURA -80.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
01 TESOURO o .

110 000 GERAL

08 01 DEPTO DE TURISMO - DETUR
244 23.695.0015.2057.0000 . MANUTENGAO DA DIRETORIA DE TURISMO  -50.000,00
’ 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CivIL
01 TESOURO )

110 . 000  GERAL

09 01 DEPTO DE ESPORTE E LAZER - DEEL

267 27.812.0016.2060.0000 MANUTENCAO DA DIRETORIA DE ESPORTE E LAZER. = -
3.1.90.11.00 . VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
01 TESOURO

110 000 GERAL

10 . 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA
345  10.302.0019.2028.0000 ATENGAO A SAUDE MENTAL - MEDIA COMPLEXIDADE -
3.1.90.13.00 * OBRIGACOES PATRONAIS
01 TESOURO
/310 000  SAUDE-GERAL
385  10,303.0018.2026.0000 OPERACAO DE ASSISTENCIA FARMACE UTICA -50.000,00
31.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
01 TESOURO

310 000.  SAUDE-GERAL .

409 10.305.0020. 2033 0000 ACOES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS - VE
-30.000,00 . ) .

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

01 TESOURO

310 000 'SAUDE-GERAL

41 10 305.0020.2033.0000 ACOES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENGAS - VE
-50.000,00

3.1.90.13.00 . OBRIGAGOES PATRONAIS

01 TESOURO

310 -000 SAUDE-GERAL

1" 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS

435 08.244.0022.2064.0000 MANUTENGCAO DA DIRETORIA DE ASSISTENCIA SOCIAL -
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
01 TESOURO :

510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL -

.
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Prefeltura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de Sdo Paulo

Projeto de Lei Complementar n° ,de 8 de junho de 2017 ........ccovviviieee Fis. 6 de 6
436  08.244.0022.2064.0000 MANUTENCAO DA DIRETORIA DE ASSISTENCIA SOCIAL -
10.000,00 . ' .
' 3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS
.o TESOURO

510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

02. 12 01 DEPTO DE SEGURANCA, TRANSITO E TRANSPORTES - DESETRANS
542 04.125.0013.2054.0000 MANUTENCAO DA DIVISAO DE TRANSITO | -30.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
01 TESOURO
. 110 000 GERAL
549 06.181.0013.2053.0000 MANUTENCAO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL -90.000,00
3.1.90.11.00 . VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 15 01 DEPTO DE MEIO AMBIENTE, PARQUES E ARBORIZAGAO - DEMAPE ,
) 592 18.542.0012.2047.0000 - MANUTENGAO DIRETORIA DE MEIO AMBIENTE E PROJETOS
ESPECIAIS -110.500,00 )
: 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
01 TESOURO
110 000 ~ GERAL X .
593 18.542.0012.2047.0000 * MANUTENGAO DIRETORIA DE MEIO AMBIENTE E PROJETOS
ESPECIAIS -10.000,00
. 3.1.90.13.00 . OBRIGACOES PATRONAIS
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 18- 01 DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
629 04.122.0002.2011.0000 P MANUTENGCAO DA DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
-17.000,00
3.1.91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA-ORGAMENTARIO
01 TESOURO
110 000 "GERAL
TOTAL ANULACAO R$ : -1.440.000,00
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Prefeltura Mummpal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

DEMONSTRATIVO DA GERA(;AO DE DESPESA OBRIGATORIA DE CARATER CONTINUADO
(art 17, LRF)

1. EVENTO ' A
- Alterag@o do valor do PAS para R$ 500,00, a partir de 01/07/2017.

2. PREMISSAS E METODOLOGIA DE CALCULO

\

2.1. Premissas

A presente propositura visa alterar o valor do PAS para R$ 500,00, a partlr de 01/07/2017 Os’
investimentos com o referido evento sera de R$ 1.440.000,00, no periodo de Julho a Dezembro de
"2017. O impacto mensal sera de aproximadamente R$ 240.000,00.

2.2, Met'odolbgia de Calculo

Gastos com o evento

Atual - Futuro Img::;?
Evento/Especificagao (R$1,00) - (R§$1,00) (R$ 1,00)

Alteragéo do valor do PAS para R$ 500 00, a ,
partir de 01/07/2017 615.500;00 855.500,00 240.000,00

Fonte: DEAF (jun.2017).

Memoria de Calculo

b Impacto Mensal Impacto Anual
|t | peens | Trohat
(R$ 1,00) ‘ (R$ 1,00)
2017 240.000,00 6 1.440.000,00 |
2018 \ ‘ 240.000,00 12 - 2.880.000,00
2019 '240.000,00f - 12 2.880.000,00

2.3. Impacto Orgamentario e Financeiro

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
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Prefeitura Municipal da

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

.|LRF) —51,30% = (b*51,3)/100

Estado de Sao Paulo )
~ - R$ 1,00
ESPECIFICACAO 2017 2018 2019
1. Superavit (Deficit) Financeiro Exercicio ' , .
Anterior(") 6.273.240,38 2.000.000,00 2.000.000,00
2. Receita Prevista® 150.987.825,84| 157.782.278,00| 164.882.480,05
13. Disponibilidade Financeira (1+2) 157.261.066,22| 159.782.278,00| 166.882.480,05
4. Custo do Evento “b” 1.440.000,00| 2.880.000,00 2.880.000,00
5 —- ) B :
6: Custo Total do Evento 1.440.000,00 2.880.000,00 2.880.000,00
7. Impacto Orcamentario (6/2) 0,95% | - 1,83% 1,75%
8. Impacto Financeiro (6/3) 0,92% 1,80% 1,73%
1 Balango Patrimonial 2016. ;
?A Receita Prevista tem como base os valores estimados na LDO 2017.
A}
2.4. Impacto da Despesa Total com Pessoal sobre a Receita Corrente Liquida '
R$ 1,00
I _(B) :
_ _(A) Préximos Impacto
ESPECIFICAGAO Ultimos 12 meses B A
<12 meses’ (a partir jul.
2017)
Despesa Total com Pessoal — DTP (a) 54.464.215,15| 57.344.215,15 2.880.000,00
Receita Corrente Liquida— RCL (b) 114.128.747,72| 114.229.232,53 100.484,81
% Despesa Total com Pessoal — DTP sobre a
RCL = (a/b)*100 . 47,72 50,20 2,48
Limite Maximo (Art. 20, lll, b, da LRF) — 54,00% | 1
= (b*54)/100 - | 61.629.523,77| 61.683.785,57 54.261,80
Limite Prudencial (Art. 22, parégrafo unico, da -
58.548.047,58| 58.599.596,29 51.548,71

1 Periodo de Referéncia: Maio/2016 a Abril/2017

-
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
~ Estado de Sao Paulo

3. DEMONSTRATIVO DA ORIGEM DOS RECURSOS PARA O CUSTEIO DASlDE_SPESAS
OBRIGATORIAS DE CARATER CONTINUADO E COMPROVAGAO DA NAO. AFETACAO DAS
METAS DE RESULTADOS FISCAIS PREVISTAS PARA O EXERCICIO DE INICIO DE VIGENCIA.

Estimativa da Despesa ED qtatga? S CI:red’ltot / Fonte de
(R$ 1,00) xistente | suplementar Custeio
' (R$ 1,00) Especial
1.440.000,00 74.998.862,67 - Arrecadagéo

Foi verificado ¢ impatto ergamentario e financeiro no exercicio de inicio da vigéncia do evento,
havendo no orcamento aprovado, disponibilidade para-empenhamento das despesas obrigatorias de
carater continuado, nao afetando, portanto, as meta$§ de resultados fiscais fixadas, haja vista ja
estarem devidamente impactada nq orgamento do exercicio. '

4. DEMONSTRATIVO DA COMPENSAGAO FINANCEIRA DOS SEUS EFEITOS NOS PERIODOS
SEGUINTES AASSUNGCAO DE DESPESAS OBRIGATORIAS DE CARATER CONTINUADO.

‘ R$ 1.000,00
Evento : : 2018 2019
Redugéo permanente de despesa ' 2.880.000,00 2.880.000,00
‘ Total 12.880.000,00| 2.880.000,00

Premissas . P

O montante de déspesa criada por esta proposta sera compensada com a redugédo permanente da
despesa geral do Municipio, observadas as disposicdes da Lei de Diretrizes Or¢camentarias e
devidamente impactadas nos orgamentos dos exercicios seguintes.

5. DECLARACAO DE ADEQUAGAO DAS DESPESAS COM O PPA, LDO E LOA

‘Declaramos, em cumprimento ao disposto no art. 17, § 4°, da LRF, que a despesa constante deste
processo, tem adequagao orcamentaria e financeira com a LOA e € compativel com a LDO e o PPA.
E, por ser verdade, datamos e assinamos a presente declaragéo.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 8 de junho de 2017.

Prefeita.
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' Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Diretor de Administragao e Finangas

Diretor de Planejamento .
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. LEI.COMPLEMEN‘TAR N° 125, DE 24 DE MAIO DE 2010
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito Municipal ‘

“Dispde sobre autorizagdo ao Poder Executlvo para
C criar o Programa de Allmentagao do Servidor’
i ' Publlco Municipal (PAS), e da outras providéncias”.

~ EDINEY TAVEIRA QUEIROZ Prefeito Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, no uso de
. suas atribuicdes legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei

Complementar : ‘ o

G

~ Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a criar o Programa de Alimentacdo do Setvidor Publico
Municipal (PAS), destinado aos' servidores publicos integrantes do Quadro de Pessoal da Prefeitura
Municipal da Estancia Turlstlca de. Paraguac;,u E’auhsta (Redagao dada peIa Lei Complementar n°® 132,
“de 14.12. 2010) :

§ 1° O valor da verba alimenticia do PAS, a ser concedido mensalmente através de cartzo eletronico:

|- sera de R$ 227 38 (duzentos e vinte e sete reais e trinta e .oito centavos), a partlr de 1° de agosto ate
30 de setembro de 2015

I-e R$ 277,38 (duzentos e setenta e sete reais e trinta e 0|to centavos), a partir- de 1° de outubro de
-+ 2015, (Redagao dada pela Lei Complementar n°® 184, de 18.08. 2015, com efeitos a partir de 01.08.2015)

§ 2°° 0 PAS sera destinado a todos os servidores| pubhcos integrantes .do Quadro de Pessoal da
Prefeitura Municipal. (Redagao dada pela Lei Complementar n° 132, de 14.12.2010) :

~ § 3° Por se tratar de verba com natureza de ajuda alimenticia, nenhum encargo ou desconto incidira |
sobre o valor da mesma, que sera realizada mtegralmente (Redagao dada pela Lei Complementar n°.l
132 de 1412 2010) ‘ . - .

A
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§ 4° No caso de acumulagao de cargos, o serwdor tera direito ao crédito correspondente de apenas um
. PAS. (Redagéo dada pela Lei Complementar n° 132, de 14 12.201 0) _

Art 2°-0 valor da verba allmentlcla do PAS

1= ndo tem natureza salanal

11- néo se mcorpora a remuneragao para quaisquer efeltos ,
“ - nao constltw base de incidéncia de contribuicéo previdenciaria;
IV - ‘e nem se configura rend'imen'to tributavel do servidor.

Art. 3q\A' édmlmstragao do servico de cartéo elétronico ‘para impiantac;ao do PAS, sera realizada
diretamente_ pela. Prefeitura Municipal ou mediante contrato/convénio com empresa especializada.
(Redagao dada pela Lei Complementar n®127, de 05.08.2010) ,

" Paragrafo Gnico. O cartéo eletrdnico sera personalizado ao servndor publico municipal e contera:
" |- o nome e o cédigo funcional do 'servidor; ) - ) e
Il - a inscriggo “Programa de Alimentagéo do Servidor Piblico Municipal (PASY’ '

Ml - e as indicagbes prevnstas na Portaria n° 03 de 1° de margo de 2002, e suas alteragées ‘da
Secretaria de InSpegéo do Trabalho e do Departamento de Seguran¢a e Satide no Trabalho. -

Art. 4° O serwdor publlco munlmpal utilizara o cartao eletrdnico para comprar generos alimenticios nos
estabelemmentos previamente cadastrados pela empresa admlmstradora do servigo de cartao eletrénico.

Paragrafo .Gnico. A utilizagao do cartao eletrénico sera medlante senha fornemda ao serwdor pela
* emipresa admmlstradora do servico de cartao eletrénico.

. -Art. 5° A empresa administradora do servigo de cartéo eletrénico, obriga-se a credenciar, no minimo, 5
{cinco) estabelecnnentos no Municipio ‘que comercializem géneros alimenticios, camo:

Iz supermercados;
- pada}ias;

Ill - agougues;

IV - esumllares

E §1°0 estabelemmento credenciado deixara-a vista dos consum|dores que mtegra a rede de cartées

eletrénicos da empresa responsavel por sua administragéo, no PAS.

V §2°E expressamente vedado ao estabelecimento credenc:ado vender beb|das alcoéllcas e mgarros no
_cartédo do PAS. '

§3°0 estabelecimento comercial credenciado péra o PAS é obrigado deixar a vista do consumidor o
seguinte aviso: “Este estabelecimento esta proibido de vender bebidas alcodlicas e cigarros no cartdo do
Programa de alimentacédo do Serwdor Publico Municipal (PAS)”, sob pena de descredenmamento e
multa.’ .

'§4° O estabelecimento comercial, que for autuado vendendo bebidas alcoollcas ou mgarros no cartéo,
sera descredenciado do servico.

§ 5° No casp de a administracao do serwgo de cartéo eletronico ser realizada diretamente pela Prefeltura
Municipal, a obrigagédo do credenciamento de estabelecimentos comerciais, conforme previsto na cabeca
deste artigo, recaira sobre o Departamento Municipal responsavet pelo gerenciamento do PAS. (Incluido
’ pela Lei Complementar n° 127, de 05.08.2010) _ .

Art. 6° Até o dia 30 (trinta) de tada més a Prefeltura Munlclpal por intermédio da Divisao de Pessoal
enviara a empresa administradora do serwgo de cartdo eletromco as infformagdes necessarias a
disponibilidade do crédito do PAS. ,

§ 1° A Diviséo de Pessoal enviara a empresa administradora do servigo de cartég eletrénico os segulntes
‘ dados/mfonnagoes ’ ,
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1 - 0 nome, o valor do crédito, o nimero do CPF (Cadastro de Pessoa Fisica) e o numero do codlgo
funcional dos servidores queterio direito ao crédito do PAS; (Redagdo dada pela Lei Complementar n°
128 de 21.09.2010, com efeitos retroativos a 19.07.201 0)

~ Il - 0 nome, o valor do crédito, 0 nimero do CPF (Cadastro de Pessoa Fisica) e o numero do cédigo
’. funcional dos servidores admitidos ou demitidos/exonerados. no periodo de referéncia_utilizado pela
Divisdo de Pessoal, para fins de inclusdo ou exclusdo do cadastro do PAS. (Redagao dada pela Lei .
Complementar n° 128, de 21.09.2010, com efeitos retroativos a 19.07.2010) \

1

§2° 0 valor do crédito dos servndores admitjdos ou demitidos/exonerados sera proporcuonal a respectiva
data de admissdo ou demissdo/exoneracdo. (Redagdo dada pela Lei Complementar-n® 128, de
~ 21.09.2010, com efeltos retroatlvos a 19.07.2010) - S

. §8°No caso de servidor admltldo apos o dia 20 do més;, o valor do crédito proporcuonal do PAS a que
ele tera direito sera creditado juntamente cpm o valor do crédito mtegral do PAS do. més subsequente.
(Redagao dada pela Lei Complem&ntar n° 128, de 21. 09 2010, com efe|tos retroativos a 19.07. 2010)

§ 4° Nocaso de servidor demitido/exonerado apos o dla 20 do més, o crédito proporcuonal do PAS sera

credltadq até o 5° (quinto) dia Util do més subsequente, cujo saldo existente devera ser utilizado até ser
. zerado. -(Redacao dada pela Lel Complementar n°® 128, de 21.09.2010, com efeitos retroatlvos a

19.07.2010) . . »

-§ 5° ' No caso de a administragdo do sefvico de cartdo eletronico ser reallzada diretamente pela
Prefeitura MunlCIpal as informagdes de que trata o § 1° deste artigo serdo enviadas pela Diviséo de
Pessoal ao Departamento Municipal responsavel pelo gerencnamento do PAS. (Incluido pela Lei
Complementar n° 127, de 05.08.2010) '
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- § 6° O servidor aféstado em licenga para tratar de interésses particulares nao tera direito ao PAS.
. (Inclmdo pela Lei Complementar n° 128, de 21.09.2010, com efeitos retroativos a 19.07.2010)

Art. 7° A empresa administradora do servigo de cartao eletromco devera disponibilizar o credlto do PAS
ao servidor. publnco munlclpal ate 05° (qumto) dla atil de cada més. :

§ 1° A Prefeltura repassaré a empresa admlmstradora do servu;:o de cartdo eletronico ‘o valor
correspondente no prazo de 15 (quinze) dias corridos, contados da data de dlsponlblhdade do credlto
(Redagao dada pela.Lei Complementar n®127, de 05.08.2010) S ,

§ 2° No caso de a admmnstragao do servico de cartio eletronico ser realizada diretamente pela Prefeitura
Municipal, os valores referentes ao PAS serdo pagos diretamente aos estabelecimentos comerciais da
segumte maneira:(Incluido pela Lei Complementar n® 127, de 05.08.2010).

| — para compras realizadas na primeira quinzena do més: os pagamentos serdo reahzados entre os dias
16 (dezesseis) e 20 (vinte) de cada més,-apos conferéncia da documentagéo comprobatéria apresentada
pelo estabelecimento cpmqrmal e (Incluido pela Lei Co\mplementar n® 127, de 05.08.2010) -

Il - para .c':ompras tealizadas na segunda quinzena do més: os pagamentos serdo realizados entre os
-dias 1 (um) e 5 (cinco) de cada més, apés conferéncia da documentagéo comprobatdria apresentada
pelo estabelecimento comercial. (Incluido pela Lei Complementar n° 127, de 05.08. 2010)

§ 3° Do valor a ser pago ao estabelecimento comercial pela Prefeitura Municipal, conforme o disposto no
§ 2° deste artigo, sera desconfado 1% (um por cento), referente aos custos de administragda do PAS.
v.(lncluido pela Lei Complementar n® 127, de 05.08.2010) . : P

Art. 8° O valar do PAS indicado no art. 1° desta Lei Complementar sera reajustado anualmente pelo
indice de Preg:os ao Consumidor Ampliado (IPCA), ou outro que vier a substitui-lo.

'§ 1° Sera conS|derado para fins de atualizago do valor do PAS o’ indice do IPCA registrado no perlodo
de 12 (doze) meses imediatamente anterior a data da atualizagéo, ‘conforme |nd|ce divulgado pelo IBGE
(Fundagao Instituto Brasileiro de Geografla e Estatistica).

§ 2° Fica considerada como data base para a atualiiagéo do valor do crédito do PAS o dia 1° de abril de
cada ano. (Redagédo dada pela Lei Complementar n° 150 ‘de 28.03.2012, com efeitos a partir de
01.042012)

Art, 9° Observadas as dlspOSI(;oes da resente Lei Complementar f|ca .0 Poder Executivo autorlzado a
aderir ao Programa de Alimentagéo do Trabalhador (PAT), do Ministério do Trabalho.

Art. 10. As autorizacdes prevustas nesta Lei Complementar, naquilo que couber, sdo extenswas
|- as autarqwas € fundag;oes pubhcas do Municipio;
Il - e ao Poder Legislativo. ' T

Art. 11. A formalizagéo do PAS e a sua efetiva operac;onallzagéo ira substituir a distribuicéo de cestas
baSIcas realizada atualmente aos servidores. publlcos municipais.

Art.- 12 As despesas decorrentes da execugao da presente Lei Complementar correrdo a conta de
. dotagdes proprlas constantes do orgamento vigente, suplementadas se necessario.

" Art. 13. Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publlcagao
. Estancia Turlstlca de Paraguagu Paullsta SP, 24 de maio de 2010.
‘ EDINEY TAVEIRA QUEIROZ

Preféito Municipal

E REGISTRADA nesta Secretana em livro proprlo na data SUpra e PUBLICADA por Edita} afixado em
lugar publlco de costume:

Lo N

EMERSON MARTINS DOS SANTOS
" Diretor do Departamento de Assuntos Juridicos
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’

.. Prefeltura Municipal da Estancia Turistica de Paraguac.u Paulista
a Estado de Sio Paulo ‘

DECRETO N°. 6. 103 DE 16 DE MAR(}O DE 2017

Disp6e_sobre a atualizagdo monetana do

valor do PAS (Programa de Alimentagéao

- do Servidor Publico Municipal), nos termos

' _ ~da Lei Comp!ementar Municipal n°.
< ‘ ' 125/2010.

. . ALMIRA RIBAS GARMS Prefenta do Mumcnpno da Estancia Turlstnca de
Paraguagu Paulista, Estado de S3o Paulo, usandade atribuigbes que séo confendas
pela legislagéo vngente B v

Consnderando 0 dlsposto na Lei Complementar Municipal n° 125 de 26

- de maio de 2010, e suas atualizagbes, que dispde sobre autorizagdo ao Poder
.Executivo para criar 0 Programa de Ahmentagéo do Servidor Pdblico Mumcnpal ‘

(PAS), e dé outras prowdencnas

: Cons:derando especmcamente o dxsposto no art 8° da Lei Complementar
Municipal n° 125/2010, o qual estabelece que o valor do. PAS sera reajustado

-anualmente pelo indice. de Precos ao Consumidor Ampliado (IPCA) ou outro que

vier a substitui-lo, considerado para fins de atualizagdo o indice registrado ‘no

perfodo de 12 (doze) meses imediatamente anterior a data da atualizagao, conforme
~ 'divulgado pelo IBGE (Fundagdo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistlca) e

como data base para a atualizagéo o dia 1° de abril de cada ano;
Consuderando que o'valor do PAS, até 31 de margo de 2017, é de R$

/ 303,42 (trezentos e trés reais e quarenta e dois centavos), e o indice oficial do IPCA

divulgado. pelo IBGE em 10 de margo de 2017, referente ao acumulado de 12 meses

~ (Margo/2016 a Fevereiro/2017), fon de 476% (quatro mterros e setenta e sels

* centésimos por cento);

Cons:derando 0 Memorando Interno n° 25 de 13 de margo de 2017 do
Departamento de Admlmstragéo e Fmangas

DECRETA: v

"Art. 1° Fica estabelecudo em 4 76% (quatro intéiros e setenta e seis
centésimos por cento) o indice de atualizagao monetaria do_valor do PAS (Programa

de Alimentag&o do. Servidor Publico. Municipal), estabelegido pela Lei Complementar
- Municipal n°. 125 de 26 de maio de 2010, e suas atuahzagées o

Art. 2° Considerando,o indice de que trata o art. 1° deste decreto, f ixa-se

"em R$’ 317,86 (trezentos e dezessete reais e oitenta e seis centavos) o valor da

verba ahmentvcna do PAS com vahdade a partir de 1° de abnl de 2017.

. Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNP.}n°. 44.547.305/0001-93
Av. Siqueira Campos, 1.430 - Praga Jomalista Mario Pacheco - Centro - CEP 19.700-000
Fone (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 = - gabinete@eparaguacu. sp govbr =
, Estancia Tunsuca de Paraguacu Paulista - SP'



Prefeltura Mummpal da Estancia Turistica de Paraguagu Paullsta
. Estado de Sao Paulo ‘
Decieto n°6. 103, de 16 de margo de 2017 . S v FIS. 20 2
\ : ;
Art 3° Este decreto entra em wgor na data de sua pubhcag:ao

A Esténcua Turlsttca de Paraguagu Paulista-SP, 16 de margo de 2017.

. ) } VIVALDO AN%IOF ANC!SCHETTI
o - Ch edeGabmete .

 publicagdo: ... & w RN i S Data:. FE .82 80! Edigao: 274
Vsto do servndor responsavek .......................................... '
. \ . ¢ . - . . » 4 : ) H (
. . , .
~ ' / ”
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Prefeltura Munlclpal da Estancla Turistica de Paraguagu Pauhsta
Estado de Sao Paulo -

DECRETO N° 6. 066 DE 2 DE JANEIRO DE 2017

Dlspoe © sobre a  Programagao
- Financeira e o Cronograma de
Execu¢io Mensal de Desembolso,
conforme' o disposto na Lei Orgénica
do Municipio e no art. 8° da. Lei
Complementar Federal n® 101/2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal). .

- +ALMIRA RIBAS GARMS, Prefeita do Municipio da Estancia Turistica de'
"Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, usando de atribuigdes que sao conferidas
pela legislagdo vigente, em especial o disposto na Lei Organica do Municipio e no
art. 8° da Lei Complementar Federal n® 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de

Responsabilidade Fiscal); ,

DECRETA:

Art. 1° Ficam estabelecidos os limites para movimentagdo de empenho e )
para pagamentos relativos as dotagbes constantes da Lei Orgamentarla para 0
exercicio de 2017, e aos Restos a Pagar inscritos até o exercicio de 2016, na forma
discriminada nos anexos deste decreto. :

.. Art.2° Os créditos suplementares é especiais que vierem a ser abertos -
 neste exercicio, bem como os créditos especiais reabertos, terao sua execugao
condlmonada aos limites fixados a conta das fontes de recursos. correspondentes.

Art. 3° A realizagao de despesa a conta de recursos vinculades somente
poderdao ocorrer tespeitadas as dotagées aprovadas, até o limite da efetiva
arrecadagao das receltas correspondentes.

© At 4°A despesa com pessoal e encargos sociais ndo podera exceder a
54% (cinquenta € quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei

Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lel de Responsab:hdadev' '

Flscaf)

Paragrafo unico. Somente sera admitida despesa supenor ao Inmlte
estabelecido no caput deste artlgo com o objetIVO de pagamento da folha com o
pessoal efetivo.

Art. 5° Nao sera objeto de Ilmltaqao as despesas destmadas ao
}pagamento do servigo da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes
- Orgamentarias. - .

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
Av. Siqueira Campos, 1.430 - Praga Jornalista Mario Pacheco - Centro - CEP 18.700-000
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Prefeitura Municlpal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sdo Paulo

'Decreto n® 6.066, de 2 de janeiro 0@ 2017 . ........c...coooces coiciiecommiiii i Fis. 2de 2

Art. 6°Os recursos financeiros correspondentes aos créditos
orgamentarios consignados na Lei Orgamentaria para o exercicio de 2017 para o
Poder Legislativo, € seus créditos adicionais, serdo entregues ate o dia 20 de cada
" més, em obediéncia ao art. 168 da Constituicdo Federal, conforme dispde o art. 29-A
da Constntu:gao Federal.

Art. 7° As medngées para liberagéo de pagamento de obras em execugao
deverao informar o percentual da execucao fisica da obra, para avaliagao do servago
de engenharia da Prefeitura Mummpal

Art. 8° O servico de contabilidade da Prefeitura Municipal adotara as
providéncias necessarias ao bloqueio provisério das dotacGes orgamentarias
constantes da Lei Municipal n® 3.089, de 23 novembro de 2016, Lei Orgamentaria
Anual 2017, cujas ag¢des dependam de procedimentos complementares que
viabilizem a sua execugdo orgamenténa e financeira.

Art. 9° Este decreto entra em vigor na data de sua pubiucag:ao

Esténcia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 2 de janeiro de 2017,

Publicacio: u,&@fﬁ‘ﬁ‘,’f; ..... R Jexnemean Data ..} 8./ Ci e i’ . Edicao: . yi? 25
Visto do servidor responsével ........... gkgwuﬁ‘
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